
         ORDINANZA SINDACALE         

OGGETTO: Rettifica ordinanza sindacale n. 59 del 15/02/2022 limitatamente ai giorni 17 e 
24 aprile 2022, nonché 1 giugno 2022

IL SINDACO

Premesso che
con ordinanza sindacale n. 59 del 15/02/2022, ai sensi degli artt. 50, comma 5, e 54, commi 4 
e 4 bis, del DLgs. 267/2000 e ss. mm. e ii, sono state adottate delle disposizioni a tutela della 
sicurezza  e  vivibilità  urbana  limitatamente  a  determinate  aree  della  città  dove  sono  state 
riscontrate peculiari criticità legate a fenomeni di aggregazione, incidenti sulla vivibilità e sulla 
quiete pubblica;

in particolare con tale provvedimento si è ordinato che:
l'orario  di  chiusura  degli  esercizi  in  sede  fissa  e  mobile  di  somministrazione  di  alimenti  e 
bevande, di  vicinato alimentare nonché di  produzione artigianale di  alimenti  e dei chioschi 
alimentari su area pubblica cittadina, esclusi ristoranti e pizzerie relativamente al servizio ai 
tavoli, è stabilito:
- dalla domenica al giovedì alle ore 01:00 del giorno successivo, consentendo 30 minuti di 
tolleranza per il ricovero delle attrezzature e la pulizia degli spazi antistanti ed interni al locale 
stesso;
-  il  venerdì  ed  il  sabato  alle  ore  02:00  del  giorno  successivo,  consentendo  30  minuti  di 
tolleranza per il ricovero delle attrezzature e la pulizia degli spazi antistanti ed interni al locale 
stesso.
In tutte le circostanze non è consentita la riapertura delle attività prima delle ore 05:00 del  
mattino.

Considerato che 
ai sensi della citata ordinanza, a tutela della quiete e della tranquillità dei residenti, l'orario di 
chiusura dei suindicati esercizi è fissato alle ore 02:00 nei soli giorni prefestivi antecedenti la 
domenica;

Preso atto che
come da calendario, i giorni lunedì 18 e lunedì 25 aprile, nonché giovedì 2 giugno 2022 sono 
giorni festivi infrasettimanali;

Ritenuto pertanto
opportuno rettificare la citata ordinanza n. 59/2022 nel senso di stabilire alle ore 02:00 l'orario 
di chiusura dei suindicati esercizi commerciali nelle sole giornate precedenti i succitati giorni 
festivi infrasettimanali;

Visti gli artt. 50, comma 5, e 54, commi 4 e 4 bis, del DLgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.

O R D I N A

Rettificare l'ordinanza sindacale n. 59 del 15/02/2022 nel senso stabilendo che, limitatamente 
ai giorni  17 e  24 aprile 2022, nonché  1 giugno 2022 l'orario di chiusura degli esercizi in 

1

Comune di Napoli
Data: 16/04/2022, ORDSI/2022/0000253



sede fissa e mobile di somministrazione di alimenti e bevande, di vicinato alimentare nonché di 
produzione artigianale di alimenti e dei chioschi alimentari su area pubblica cittadina, esclusi 
ristoranti  e  pizzerie  relativamente  al  servizio  ai  tavoli, è  fissato  alle  ore  02:00 del  giorno 
successivo, consentendo 30 minuti di tolleranza per il ricovero delle attrezzature e la pulizia 
degli spazi antistanti ed interni al locale stesso.
Non è consentita la riapertura delle attività prima delle ore 05:00 del mattino.

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva ed è pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio e  sul sito web istituzionale  del Comune di Napoli; della stessa  sarà data massima 
divulgazione  presso  le  Associazioni  degli  esercenti  a  cura  dell'Assessorato  alle  Attività 
Produttive.

Restano invariate e vincolanti tutte le altre disposizioni di cui all’ordinanza sindacale n. 59 del 
15/02/2022.

La presente ordinanza va comunicata al Prefetto ed al Questore di Napoli, nonché al Servizio 
Polizia Locale, che è incaricato di vigilare, unitamente agli altri agenti della forza pubblica, per 
l’esatta osservanza delle suddette disposizioni.

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ricorso  al  T.A.R.  Campania,  o,  in  alternativa,  entro  120 giorni  dalla  pubblicazione,  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica.   

 Sottoscritto digitalmente
Il Sindaco

    Gaetano Manfredi

La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. n. 82/2005

2

Comune di Napoli
Data: 16/04/2022, ORDSI/2022/0000253


		2022-04-16T14:41:36+0000
	GAETANO MANFREDI




